52 tuae] meae *G* 56 et regnas — amen] *om. A* deus — amen *om. B* in saec.
saec. amen *L* deus *om. PCG* saeculorum *om. P*

B. Meditationes.

I.

Meditatio ad concitandum timorem.

3

Terret me vita mea. Namque diligenter discussa apparet mihi aut peccatum aut sterilitas fere tota vita mea. Et si quid fructus in ea videtur, sic est aut simulatum aut imperfectum aut aliquo modo corruptum, ut possit aut non placere aut displicere deo. Ergo o peccator, vita tua, non iam fere tota, sed certe tota, aut in peccato est et damnabilis, aut infructuosa et contemptibilis. Sed quid separo infructuosam a damnabili? Utique si est infructuosa, est et damnabilis. Constat enim et verum est quod veritas dixit: »Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur». Denique si quid ago utile, prorsus nullatenus illud compenso alimentis corporis quibus abutor. Sed quis pascit pecus, quod nec tantum prodest quantum consumit? Et tamen tu benignus deus, tu nutris et expectas tuum inutilem vermem et foetentem peccatis. Quam tolerabilius canis putris foetet hominibus quam anima peccatrix deo! Quam infelius ista deo quam ille hominibus! Heu non hominem, sed »opprobrium hominum», vilius pecore,

Ad Medit. I: [1] mittetur] Matth. 3,10. [17^a] opprobrium hominum] Ps. 21,7.

ad Medit. I (prior II): 3 *sic CGLBV* Meditatio] Oratio *D* Medit. — timorem] Item oratio *A* 4 Terret] Tedet *GL* Namque] Nam *GL* tota quia *A* 5 si quid] si quis *G* 7 dispicere *B* iam non *PC* 8 infruct.] est add. *A* 16 infel.] felicius *A*

Recensio prior: 3 Meditatio] peccatoris add. *T*

18 peius cadavere! »Taeget animam meam vitae meae«. Vivere erubesco, mori pertimesco. Quid ergo restat tibi, o peccator, nisi ut in tota vita tua plores totam vitam tuam, ut ipsa tota se ploret totam? Sed est in hoc quoque
21 anima mea miserabiliter mirabilis et mirabiliter miserabilis, quia non tantum dolet quantum se noscit, sed sic secura torpet, velut quid patiatur ignoret.

Anima sterilis, quid agis? Quid torpes, anima peccatrix? Dies iudicii
24 venit. »Iuxta est dies domini magnus, iuxta et velox nimis«; »dies irae dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubae et clangoris«. O »vox
27 diei domini amara!« Quid dormitas, anima tepida et digna evomi, quid dormitas? Qui non expurgiscitur, qui non tremit ad tantum tonitruum, non dormit,
sed mortuus est.

30 Arbor infructuosa, ubi sunt fructus tui? Arbor digna securi et igne,
digna succidi et succendi, qui sunt fructus tui? Utique spinae pungentes et
amara peccata. Quae utinam sic te paenitendo pungerent ut confringerentur,
33 sic amarescerent ut evanescerent! Forsan parvum quid putas aliquod peccatum. Utinam districtus iudex parvi existimaret aliquod peccatum! Sed heu
me, nonne omne peccatum per praevaricationem deum exhonorat? Quod ergo
36 peccatum audebit peccator dicere parvum? Deum enim exhonorare quando
est parvum?

O lignum aridum et inutile, aeternis ignibus dignum, quid respondebis
39 in illa die, cum exigetur a te usque ad ictum oculi omne tempus vivendi
tibi impensum, qualiter fuerit a te expensum? Tunc quippe condemnabitur
quidquid fuerit inventum in te operis vel otii, sermonis et silentii, usque ad
42 minimam cogitationem, etiam quod vixisti, si non fuerit ad dei voluntatem
directum. Vae, quot peccata prouent ibi ex improviso quasi ex insidiis, quae
modo non vides! Certe plura et fortassis terribilia his quae nunc vides.
45 Quot quae non esse mala putas, quot quae nunc esse bona credis, nudata

18 vitae meae] Iob 10,1. erubesco] Cf. Luc. 16,3. 24 velox nimis] Soph. 1,14.
24-26 clangoris] Ibidem, v. 15 s. 26-27 amara] Ibidem, v. 14. 27 evomi] Cf.
Apoc. 3,16. 30 infructuosa] Cf. Iud. 12. igne] Cf. Matth. 3,10. 38 li-
gnum aridum] Cf. Lue. 23,31.

23 Anima] nulla divisio Meditationis in partes in A 32 te om. A 33 For-
sitan A 34 parvum AC 36 dicere peccator A enim om. GL 41
vel] aut A 42 ad volunt. dei GL 43 quot] quod A

facie apparebunt ibi nigerrima peccata! Ibi procul dubio recipies prout gesisti in corpore, tunc cum iam non erit tempus misericordiae; tunc cum paenitentia non recipietur, cum emendatio non promittetur. Hic cogita quid gesisti, quid oporteat te recipere. Si multa bona, pauca mala: multum gaude. Si multa mala, pauca bona: multum luge.

Inutilis peccator, an non sufficiunt tibi haec ad immanem rugitum? An non 51 sufficiunt ad eliciendum sanguinem et medullas in lacrimas? Vae mirabilis duritia, ad quam confringendam leves sunt tam graves mallei! O insensibilis torpor, ad quem concitandum sunt obtunsi tam acuti aculei! Pro letalis sopor, 54 ad quem excitandum raucum est tam terrificum tonitruum! Peccator inutilis, satis haec tibi debent esse ad continuandum luctum; sufficere tibi possunt ad sorbendas iuges lacrimas. 57

Sed cur deboe de gravedine, de magnitudine imminentis miseriae quidquam dissimulando tacere et oculis animae meae furari? An ut improviso irruant repentina dolores, ut subito ingruat intolerabilis tempestas? Certe 60 non sic expedit peccatori. Si enim dixero quidquid potero excogitare, nondum ad id quod res est poterit comparari. Igitur deducant, »deducant oculi mei lacrimas per diem et noctem, et non taceant«. Auge ergo, peccator, 63 auge superioribus aerumnis pondus, adde terrorem super terrorem, ululatum super ululatum. Nam ipse te iudicabit, ad cuius contumeliam spectat quidquid inobediens deo aut praevericator peccat; qui mihi bonum pro malo reddidit, 66 cui ego malum pro bono; qui nunc patientissimus, tunc districtissimus; clementissimus nunc, iustissimus tunc. Heu me, heu me, cui peccavi! Deum inhonoravi, omnipotentem provocavi. Peccator, quid feci, cui feci, quam male 69 feci! Vae, vae, ira omnipotentis, ne irruas super me! Ira omnipotentis, ubi poteris capi in me? Non est quod te possit tolerare in toto me.

O angustiae! Hinc erunt accusantia peccata, inde terrens iustitia; subtus 72 patens horridum chaos inferni, desuper iratus iudex; intus urens conscientia,

47 tempus misericordiae] Cf. Ps. 101,14. 62-63 non taceant] Ier. 14,17 (Vulg.: lacrimas; per noctem et diem).

51 Inutilis] *sine division's signo* P 53 graves] grandes; *supra lin. insert.* vel magni A 54 Proh ADCG laetalis vel loet. ATPB 55 terrificum] horrificum G 59 An om. V 59-60 improvisi D 62 deducant semel om. AC 62-63 oculi mei deducant G 73 patens om. A 74 horridum] om. A 75 horrendum in marg. ins. G

foris ardens mundus. »Iustus vix salvabitur«, peccator sic deprehensus in
 75 quam partem se premet? Constrictus ubi latebo, quomodo parebo? Latere
 erit impossible, apparere intolerabile. Illud desiderabo, et nusquam erit; istud
 execrabor, et ubique erit. Quid, quid tunc, quid erit tunc? Quis eruet de
 78 manibus dei? Unde mihi consilium, unde salus? Quis est qui dicitur »magni
 consilii angelus«, qui dicitur »salvator«, ut nomen eius vociferer?

Iam ipse est, iam ipse est IESUS. Ipse idem est iudex, inter cuius
 81 manus tremo. Respira iam, o peccator; respira, ne desperes. Spera in eo
 quem times. Affuge ad eum a quo aufugisti. Invoca importune quem superbe
 provocasti. IESU, IESU, propter hoc nomen tuum fac mihi secundum hoc
 84 nomen tuum. IESU, IESU, obliviouscere superbum provocantem, respice mi-
 serum invocantem. Nomen dulce, nomen delectabile, nomen confortans pecc-
 atorem et beatae spei! Quid enim est IESUS nisi salvator? Ergo IESU,
 87 propter temetipsum esto mihi IESUS. Qui me plasmasti, ne peream. Qui
 redemisti, ne condemnes. Qui me creasti tua bonitate, ne pereat opus tuum
 mea iniuitate. Rogo, piissime, ne perdat mea iniuitas quod fecit tua omni-
 90 potens bonitas. Recognosce, benignissime, quod tuum est, et absterge quod
 alienum est. IESU, IESU, miserere dum tempus est miserendi, ne damnes in
 tempore iudicandi. »Quae« namque tibi »utilitas in sanguine meo«, si de-
 93 scendero in aeternam corruptionem? Neque enim »mortui laudabunt te, do-
 mine, neque omnes qui descendunt in infernum«. Si me admiseris intra latissimum
 tuae misericordiae sinum, non erit angustior propter me, domine.
 96 Admitte ergo, o desideratissime IESU, admitte me intra numerum electorum
 tuorum, ut cum illis te laudem, te perfuerat et glorier in te inter »omnes
 qui diligunt nomen tuum«, qui cum deo patre et spiritu sancto gloriariis per
 99 interminata saecula, amen.

74 salvabitur] Cf. 1 Petr. 4,18. 77-78 de manibus dei] Cf. Deut. 32,39; Iob 10,7. 78-79 angelus] Cf. Is. 9,6 (e Graeca recensione; Vulg.: consiliarius). 79 salvator] Luc. 2,11. 83 fac mihi] Cf. Ps. 108,21. 91 miserendi] Cf. Ps. 101,14. 92-93 corruptionem] Cf. Ps. 29,10. 93-94 in infernum] Ps. 113,17. 97-98 nomen tuum] Cf. Ps. 5,12.

74 sic bis A 75 parebo] latebo A 76 erit^t] enim A 79 qui dicitur salvator]
 quis deus salvator G 80 iam ipse est secundo om. V 81 iam om. P re-
 spirat² om. G 82-83 superbe provocasti] contempsisti superbe A 83-84
 propter — IESU IESU om. A 95 miseric. tuae CGL 96 desiderantissime
 ACGL IESU] domine AC 97 in te om. D 98 et spiritu sancto om. A

II.

Deploratio virginitatis male amissae.

Anima mea, anima aerumnosa, anima, inquam, misera miseri homunculi, excute torporem tuum et discute peccatum tuum et concute mentem tuam. Reduc ad cor enorme delictum et perduc de corde immanem rugitum. Intende, infelix, intende sceleris tui horrorem et protende horrificum terrorem et terrificum dolorem. Tu, inquam, quae quondam candidata caelesti lavacro, dotata spiritu sancto, in Christiana professione iurata, virgo fuisti, Christo desponsata. ⁹

O unde memini! O quem nominavi! Utique non iam benignum sponsum virginitatis meae, sed terribilem iudicem immunditiae meae. Heu memoria perdita iucunditatis, cur sic superaggravas pressuram possidentis infelicitatis? Quam misera sors flagitiosi hominis, cui et bonum et malum pariter sunt in tormentum! Torquet enim me mala conscientia et cruciatus eius, in quibus timeo me arsurum; torquet me bonae conscientiae et praemiorum eius ¹² memoria, quae scio me perdidisse nec amplius recuperaturum. Vae miserum perdere, dolendum perdere, id perdere irrecuperabiliter quod servari debet interminabiliter! Heu inconsolabile perdere, quod non solum est damnosus ¹⁵ bonorum, sed insuper est lucrosum tormentorum!

O virginitas, iam non dilecta mea, sed perdita mea; iam non iucunda mea, sed desperata mea: quo devenisti, in quam foetido, in quam amaro caeno me dereliquisti! O fornicatio sordidatrix mentis meae, perditrix animae meae: unde misero subrepsisti, de quam nitido, de quam iucundo statu me praecepitasti! Hinc uris me, o amare maeror, quia illud est amissum; hinc ²⁴ angis me, o gravis dolor et timor gravioris, quia istud est admissum. Hinc est damnum inconsolabile, hinc tormentum intolerabile. Vae hinc et vae il-

Ad Medit. II: 8-9 desponsata] Cf. 2 Cor. 11,2.

ad Medit. II (prius III): *Meditatio deest in A* 2 sic PDCGLV LAMENTATIO DE AMISSA VIRGINITATE C 8-9 Christo om. P. 15 bonae om. G 19 est om. G 22 dereliquisti^{peccatum} CG

Recensio prior: 2 Deploratio virginitatis amissae per fornicationem T

27 linc! Sic, sic pariter bonum et malum, sic utique iam iuste punitis adhuc viventem miserum malum. Digne certe, digne.

Tu namque, anima mea perfida deo, periura dei, adultera Christi, li-
30 benter de sublimitate virginitatis miserabiliter es dimersa in baratum fornicationis. Tu illa olim desponsata regi caelorum, ardenter facta es scortum tor-
toris tartarorum. Heu abiecta a deo, proiecta diabolo; immo abiciens deum,
33 amplectens diabolum! Tu enim, tu miserrima mea, meretrix obstinata, forni-
catrix impudens, tu prior amatori et creatori tuo deo repudium obtulisti, et
ad insidiatorem et perditorem tuum *daemonem* te sponte contulisti.

36 O miserrima et plus quam miserrima commutatio! Heu, de quam su-
blimi cecidisti, in quam profundum corruisti! Vae, quam benignum contempsi-
sti, quam maligno te iunxisti! Quid fecisti, o mentis amentia, amens spurci-
39 tia, spurca nequitia, quid fecisti? In caelo dereliquisti castum amorem tuum,
et in infernum secuta es odiosum corruptorem tuum, et in baratro parasti
non thalamum, sed prostibulum tuum. Horror mirabilis, quam perversa vo-
42 luntas! Miraculum horibile, quam voluntaria perversitas! Unde mihi, deus,
tantae pravitatis correctio? Unde tibi, deus, tanti sceleris satisfactio?

Praecipitare, miser homuncio, in tenebrosum profundum immoderatae
45 maestitiae, qui sponte praecipitatus es in baratum horrendae nequitiae. Ob-
ruere, infelix, mole terribilis doloris, qui corruisti libens in caenum infernalis
foetoris. Obvolvere, aerumnose, horridis tenebris inconsolabilis luctus, qui vo-
48 lens pro volvitus es in voraginem tam sordidi luxus. Volutare in gurgite ama-
ritudinis, qui delectatus es in volutabro turpidinibus.

Terror horribilis, dolor horribilis, maeror inconsolabilis, aggerate vos super
51 me. Irruite, obruite, perturbate, obvolvite, possidete. Iustum est, iustum est.
Impudenti audacia contempsi vos et putenti delectatione provocavi vos, immo
deum, non vos, et nunc miserabili paenitentia desidero vos. Torquete reum,
54 vindicate deum. Praesentiat fornicator infernalis tormenta quae meruit, praegustet
quod praeparavit, assuescat quod est passurus. Extende, produc, im-
moderate peccator, luctuosam paenitentiam, qui tam longe produxisti tui sce-
57 leris immunditiam. Revolvere et revolvere in eundem turbinem amaritudinum,
qui totiens revolutus es in eandem vertiginem libidinum.

34 obtulisti] Cf. Deut. 24,1; Matth. 5,31.

37 corruisti] Cf. Is. 14,12.

39 amorem] amore V 40 in inferno G 41 thalamum] tuum add. G

teneborum V 56 peccator om. G

44

Consolatio, securitas, laetitia, nolo vos, renuo vos, nisi peccati venia reduxerit vos. Procul este, procul este ante mortem, si forte indulgentia revocet 60 vos mihi vel post mortem. Sit continua paenitentia amara comes aetatis meae, sit acutus dolor insatiabilis tortor vitae meae, sint maerior et acerbus luctus infatigabiles tribulatores iuuentutis et senectutis meae. Utinam, utinam ita sit! 63 Opto, oro, desidero ut ita sit. Si enim non sum dignus oculos ad caelum orando levare: certe non sum indignus eos vel plorando caecare. Si confunditur mens mea orare pudore conscientiae: aequum est ut confundatur 66 turbine luctuosi doloris et tristitiae. Si timet exhiberi ante conspectum dei sui: iustum est ut habeat ante conspectum suum tormenta sceleris sui.

Cogitet igitur et recogitet cor meum quid fecit, quid meruit. Descendat, inquam, descendat »ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine« mens mea, et consideret quae ibi expectent scelerosam animam meam. Intentat et contempletur, videat et conturbetur. Quid est, deus, quid est quod 72 animadverto in terra »miseriae et tenebrarum«? Horror, horror! Quid est quod intueor, ubi »nullus ordo, sed sempiternus horror« inhabitans? Heu confusio ululatum, tumultus dentibus stridentium, inordinata multitudo gemi- 75 tuum. Vae, vae; quot et quot et quot vae, vae! Ignis sulphureus, flamma tartarea, caliginosa volumina, quam terrifico rugitu video vos rotari! Vermes in igne viventes: quae mira aviditas rodendi sic vos accedit, quos ille ignis 78 ignium non incendit? Daemones coardentes, frementes ardore, frendentes furore: cur sic crudeles estis iis qui voluntur inter vos? Omnimoda tormenta, iustitia moderata, ad sustinendum immoderata: siccine nullus modus, nullum 81 remedium, nullus finis temperabit vos? Haeccine sunt, magne deus, quae parata sunt fornicatoribus et contemptoribus tuis, quorum unus ego sum?

Ego, ego utique unus horum sum. Anima mea, expavesce; mens mea, 84 defice; cor meum, scindere. Quo me rapitis, exactores sceleris mei? Quo me tridis, peccatum meum? Quo me tradis, deus meus? Si feci ut essem reus tuus: numquid potui facere ut non essem creatus tuus? Si mihi castitatem 87

64-65 levare] Cf. Luc. 18,13. 70 caligine] Iob 10,21. 73 tenebrarum] Cf. ibidem, v. 22. 74 inhabitans] Cf. ibidem. 75 stridentium] Cf. Matth. 8,12; et passim. 76 ignis sulphureus] Cf. Apoc. 14,10; 19,20; et passim. 77-78 viventes] Cf. Marc. 9,43,45,47. 82-83 parata sunt] Cf. Matth. 25,41.

60 este bis] estote DC 64 oculos] meos add. G 71 expectant CG 75-76 gemituum] gementium GL 76 et quot sec. loco om. DG 80 iis] his PCG hiis DL 82-83 parata] praeparata G 86 trudit G

meam ademi: numquid tibi misericordiam tuam peremi? Domine, domine, si ego admisi unde me damnare potes: tune amisisti unde salvare soles? Noli,
 90 domine, noli sic attendere malum meum, ut obliviscaris bonum tuum. Ubi est, o verax deus, ubi est: »vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat«? Domine, qui non mentiris, domine, quid est »nolo mortem peccatoris«, si tu seplis in infernum ad te clamantem peccatorem? An detrudere peccatorem in gehennam est »nolo mortem peccatoris«? An hoc est »volo ut convertatur« peccator et vivat? Peccator sum ego, domine,
 96 peccator sum ego. Si ergo non vis peccatoris mortem: quid te cogit quod non vis, ut me tradas ad mortem? Si vis ut convertatur peccator et vivat: quid te prohibet facere quod vis, ut me convertas et vivam? An immanitas
 99 peccati mei cogit te quod non vis et prohibet quod vis, cum sis omnipotens deus? Absit, deus meus, absit, domine meus, ne praevaleat nequitia peccatoris confitentis et dolentis sententiae omnipotentis.

102 Memento, iuste deus et benigne deus, memento quia misericors es, et creator et recreator meus. Ne ergo memineris, bone domine, iustitiae tuae adversus peccatorem tuum; sed memor esto benignitatis tuae erga creaturam
 105 tuam. Ne memineris irae adversus reum, sed memor esto miserationis erga miserum. Verum est quia conscientia mea meretur damnationem et paenitentia mea non sufficit ad satisfactionem; sed certum est quia misericordia tua
 108 superat omnem offensionem.

Parce ergo, tu bone domine, cuius est salus, et qui non vis mortem peccatoris; parce peccatrici animae meae. Fugit enim exterrita a terrente iustitia tua ad confortantem misericordiam tuam: ut quoniam praemium virginitatis est corruptio – o dolor! – irrecuperabile, saltem supplicium fornicationis paenitenti non sit inevitabile, quia non est impossibile omnipotentiae
 111 tuae, nec indecens iustitiae tuae, nec insolitum misericordiae tuae: »quoniam bonus es, »quoniam in aeternum misericordia tua«, qui es benedictus in saecula, amen.

91-92 vivat] Ez. 33,11 (ex liturgia Quadragesimae; Vulg.: peccatoris] impii). 93

in infernum] Cf. Luc. 16,22. 109 salus] Cf. Ps. 3,9. 109-110 peccatoris]

Cf. Ez. 33,11. 114-115 misericordia tua] Cf. Ps. 117,1; et passim. 115-

116 in saecula amen] Cf. Rom. 1,25.

89 admisi] amisi D 96 mortem pecc. G 97 et vivat peccator P 99 et
 prohibet quod vis om. D 105 erga] adversus P 106 mea om. GL 112
 est om. GL corruptio V 112-113 fornicatoris G

III.

Meditatio redemtionis humanae.

Anima Christiana, anima de gravi morte resuscitata, anima de misera servitute sanguine dei redempta et liberata: excita mentem tuam, memento resuscitationis tuae, recogita redemtionem et liberationem tuam. Retracta ubi et quae sit virtus tuae salvationis, versare in meditatione eius, 6 delectare in contemplatione eius. Excute fastidium tuum, fac vim cordi tuo, intende in hoc mentem tuam. Gusta bonitatem redemptoris tui, accendere in amorem salvatoris tui. Mande favum verborum, suge plus quam mellitum 9 saporem, gluti salubrem dulcorem. Mande cogitando, suge intelligendo, gluti amando et gaudendo. Laetare mandendo, gratulare sugendo, iucundare glutiendo.

Ubi ergo et quae est virtus et fortitudo salvationis tuae? Certe Christus te resuscitavit. Ille bonus Samaritanus te sanavit, ille bonus amicus anima sua te redemit et liberavit; Christus, inquam. Ergo virtus salvationis 15 tuae virtus est Christi.

Ubi est haec virtus Christi? Utique »cornua in manibus eius; ibi abscondita est fortitudo eius«. Cornua quidem in manibus eius, quia brachiis crucis confixa sunt manus eius. Quae autem fortitudo in tanta infirmitate? Quae altitudo in tanta humilitate? Quid venerabile in tanto contemptu? Sed certe ideo absconditum, quia in infirmitate; ideo celatum, 21 quia in humilitate; ideo occultum, quia in contemptu. O fortitudo abscondita: hominem in cruce pendentem suspendere mortem aeternam genus hu-

Ad Medit. III: 4 redempta] Cf. Eph. 1,7. 6-7 delectare in contemplatione eius] Cf. Cur deus homo, I, I, c. I (Vol. II, p. 47,9); et contemplatione delectentur. 14
sanavit] Cf. Luc. 10,33 ss. 16 virtus est Christi] Cf. 2 Cor. 12,9. 17-18
fortitudo] Hab. 3,4 s. 19-20 infirmitate] Cf. 2 Cor. 12,9.

ad Medit. III (prius XI): *Meditatio deest in ATP coll. sunt etiam codices M et I 2 sic BI EDITA AB EODEM add. B MED. HUM. RED. M MED. ANSELMI (SANCTI ANS. ARCHIEP. CANTUAR. V) DE HUMANA REDEMPTIONE DV MED. DEPRECATIVA EX RECORDATIONE DOMINICE PASSIONIS C MED. DE MISTERIO CRUCIS ET PASSIONIS DOMINI L ITEM G*

.24 manum prementem; hominem ligno confixum diffigere mundum perpetuae morti affixum! O celata potestas: hominem damnatum cum latronibus salvare homines damnatos cum daemonibus; hominem in patibulo extensum omnia 27 trahere ad se ipsum! O virtus occulta: unam animam emissam in tormento innumerabiles extrahere de inferno; hominem mortem corporis suscipere et animarum mortem perimere!

30 Cur, bone domine, pie redemptor, potens salvator, cur tantam virtutem operisti tanta humilitate? An ut falleres diabolum, qui fallendo hominem eiecit de paradiso? Sed utique veritas nullum fallit. Qui ignorat, qui 33 non credit veritatem: ipse se fallit. Qui videt veritatem, et odit vel contemnit: ipse se fallit. Veritas itaque nullum fallit. An ideo, ut ipse diabolus se falleret? Sed utique sicut veritas nullum fallit, ita non intendit ut alii 36 quis se fallat, quamvis hoc dicatur facere cum permittit. Non enim asumpsisti hominem ut te notum operires, sed ut ignotum aperires. Verum deum, verum hominem te dixisti et operibus ostendisti. Res per se fuit occulta, non studio occultata. Non sic est facta ut absconderetur, sed ut suo ordine perficeretur; nec ut aliquem deciperet, sed ut quemadmodum oportebat fieret. Et si dicitur occultata, non est aliud quam: non est omnibus 42 revelata. Nam etsi veritas non omnibus se manifestat, nulli tamen se negat. Ergo, domine, nec ut falleres nec ut aliquis se falleret, sic fecisti; sed ut faceres quod et quomodo faciendum erat, in veritate per omnia perstitisti. Qui 45 ergo se fefellit in tua veritate, non de te, sed de propria queratur falsitate.

An diabolus habebat iuste aliquid adversus deum aut adversus hominem, propter quod deus prius deberet adversus eum pro homine hoc modo 48 agere quani aperta fortitudine, ut, dum ille iustum hominem iniuste occidet, iuste potestatem quam super iniustos habebat perderet? Sed certe diabolo nec deus debebat aliquid nisi poenam, nec homo nisi vicem, ut, 51 quemadmodum ab illo se facile permisit vinci peccando, ita illum vinceret

25 cum latronibus] Cf. Marc. 15,27 s. 26-27 ad se ipsum] Cf. Ioh. 12,32. 38
ostendisti] Cf. Ioh. 5,36. 44 perstitisti] Cf. ibid. 8,44. 46-58 deberet] Cf.
Cur deus homo, l. I, c. VII, p. 55,13-57,28.

25-26 homines salvare G 33-34 Qui videt — nullum fallit *om. M* 37 notum
te *GL* operies *I* 38 deum] et add. *G* 41 occulta *DC* 42 etsi]
si *G* 46 aliquid iuste *GL* aut] vel *GL* 47 prius *om. G* 49 perderet ?] ?
om. B 50 aliquid debebat *G*

usque ad difficultatem mortis iustitiam integrum servando. Sed et hoc non nisi deo debebat homo. Nam non peccavit adversus diabolum, sed adversus deum; nec homo diaboli erat, sed et homo et diabolus dei erant. Sed et⁵⁴ quod diabolus vexabat hominem, non hoc faciebat zelo iustitiae, sed nequitiae; nec iubente deo, sed permittente; non diaboli, sed dei iustitia exigente. Nihil igitur erat in diabolo, cur deus adversus eum ad salvandum⁵⁷ hominem fortitudinem suam celare aut differre deberet.

An aliqua necessitas coagit ut altissimus sic se humiliaret, et omnipotens ad faciendum aliquid tantum laboraret? Sed omnis necessitas et impossibilitas eius subiacet voluntati. Quippe quod vult necesse est esse, et quod non vult impossibile est esse. Sola igitur voluntate, et quoniam voluntas eius semper bona est, sola hoc fecit bonitate.⁶³

Non enim deus egebat ut hoc modo hominem salvum faceret, sed humana natura indigebat ut hoc modo deo satisfaceret. Non egebat deus ut tam laboriosa pateretur, sed indigebat homo ut ita reconciliaretur. Nec⁶⁶ egebat deus ut sic humiliaretur, sed indigebat homo ut sic de profundo inferni erueretur. Divina natura humiliari aut laborare nec eguit nec potuit. Haec omnia humanam naturam, ut ad hoc restitueretur propter quod facta⁶⁹ erat, necesse erat facere; sed nec illa nec quidquid deus non est ad hoc poterat sufficere. Nam homo ad quod institutus est non restituitur, si non ad similitudinem angelorum, in quibus nullum est peccatum, provehitur. Quod⁷² est impossibile fieri, nisi omnium percepta peccatorum remissione, quae non fit nisi praecedente integra satisfactione.

Quam satisfactionem talem oportet esse, ut peccator aut aliquis pro illo⁷⁵ det aliquid deo de suo quod debitum non sit, quod superet omne quod deus

59 se humiliaret] Cf. Phil. 2,8. 59-60 laboraret] Cf. *Cur deus homo*, l. I, c. VIII, p. 59, 16-17. 60-61 voluntati] Cf. ibidem, l. II, c. XVII, p. 122, 26-27. 61 quod vult necesse est esse] Cf. *De concordia*, qu. I, n. III, p. 251, 4-5: Et sicut necesse est esse quidquid deus vult... 62 quod non vult, impossibile est esse] Cf. ibidem, p. 251, 7: Quoniam enim quod deus vult, non potest non esse.... 68 potuit] Cf. *Cur deus homo*, l. I, c. VIII, p. 59, 18-28. 72 angelorum] Cf. Marc. 12, 25. 70-72 provehitur] Cf. *Cur deus homo*, l. I, c. V, p. 52. 72-74 satisfactione] Cf. ibidem, c. XIX, p. 84 ss. 75-77 non est] Cf. ibidem, c. XX-XXI, p. 86 ss.

52 et om. G 53 nisi deo] ideo M debebat] debuit G 59 et] aut D 62 Sola] cum signo divisionis DV 64 hominem hoc modo G 66 Nec] Non GL 68 nec eguit] non eguit G

non est. Si enim peccare est deum exhonorable, et hoc homo facere non
 78 deberet, etiam si necesse esset quidquid est quod deus non est perire: uti-
 que veritas immutabilis et ratio aperta exigit, ut qui peccat reddat aliquid
 deo pro honore ablato maius, quam sit hoc pro quo illum exhonorable non
 81 debuit.

Quod quoniam humana natura sola non habebat, nec sine debita satis-
 tificatione reconciliari poterat, ne iustitia dei in regno suo peccatum inordi-
 84 natum relinqueret: subvenit bonitas dei, et eam in suam personam assumpsit
 filius dei, ut in ea persona esset homo deus, qui haberet quod superaret non
 solum omnem essentiam quae deus non est, sed etiam omne debitum quod
 87 peccatores solvere debent, et hoc, cum nihil pro se deberet, solveret pro
 aliis, qui quod debebant reddere non habebant.

Pretiosior namque est vita hominis illius quam omne quod deus non
 90 est, et superat omne debitum quod debent peccatores pro satisfactione. Si
 enim interfactio illius superat omnem multitudinem et magnitudinem peccato-
 rum, quae cogitari possunt extra personam dei: palam est quia vita eius magis
 93 est bona quam sint omnia peccata mala, quae extra personam dei sunt. Hanc
 vitam homo ille, cum ex debito mori non deberet, quoniam peccator non
 erat, sponte dedit de suo ad honorem patris, cum eam sibi auferri propter
 96 iustitiam permisit, ut exemplum omnibus aliis daret iustitiam dei ab illis non
 esse deserendam propter mortem, quam ex necessitate aliquando solvere de-
 bunt, cum ille qui eam non debebat et servata iustitia vitare posset, eam
 99 sibi illatam propter iustitiam sponte sustineret. Dedit itaque humana natura
 deo in illo homine sponte et non ex debito quod suum erat, ut redimeret
 se in aliis, in quibus quod ex debito exigebatur reddere non habebat.

102 In omnibus his non est divina natura humiliata, sed humana est exal-
 tata. Nec illa est imminuta, sed ista est misericorditer adiuta. Nec humana

77 exhonorable] Cf. ibidem, c. XI, p. 68. 77-78 perire] Cf. ibidem, c. XXI,
 p. 88 s. 79-81 non debuit] Cf. ibidem, c. XI, p. 68,22-27. 83-84 relin-
 queret] Cf. ibidem, c. XX, p. 86,21-22. 89-90 pro satisfactione] Cf. ibidem,
 l. II, c. XIV, p. 113 s. 90-93 sunt] Cf. ibidem. 93-99 sustineret] Cf. ibi-
 dem, l. I, c. IX, p. 61,8-62,8. 102-103 exaltata] Cf. ibidem, c. VIII, p. 59,
 27-28. 103-104 Nec humana natura] Ad sequentia cf. ibidem, cc. IX et X, p. 61 ss.

78 debet *G* deus *om. G* 79-80 deo aliquid] *MGL* 80 maius] magis *G*
 87 hoc] hic *G* 89 vita est *V* 91 illius] eius *D* et magnitudinem *om. G*
 93 bona *om. G* 95 auferri sibi *G* 99 Dedit] *diviso in V* 102 hiis *GL*

natura in illo homine passa est aliquid ulla necessitate, sed sola libera voluntate. Nec alicui violentiae succubuit; sed spontanea bonitate, ad honorem 105 dei et utilitatem aliorum hominum, quae illi mala voluntate sunt illata laudabiliter et misericorditer sustinuit; nec ulla cogente oboedientia, sed potenti disponente sapientia.

108

Non enim illi homini pater ut moreretur cogendo praecepit, sed ille quod patri placitum et hominibus profuturum intellexit, hoc sponte fecit. Non enim eum ad hoc pater potuit cogere, quod ab eo exigere non debuit; 111 nec patri tantus honor potuit non placere, quem tam bona voluntate filius sponte obtulit. Sic itaque patri oboedientiam liberam exhibuit, cum hoc quod patri placitum scivit sponte facere voluit. Denique quoniam pater illi hanc 114 bonam voluntatem – quamvis liberam – dedit, non immerito dicitur quia eam ille velut praeceptum patris accepit. Hoc itaque modo »obedient« fuit patri »usque ad mortem«; et »sicut mandatum dedit« illi »pater, sic fecit«; 117 et »calicem quem dedit« illi »pater« bibit. Haec est enim perfecta et liberrima humanae naturae oboedientia, cum voluntatem suam liberam sponte voluntati dei subdit, et cum acceptam bonam voluntatem sine omni exactione 120 spontanea libertate opere perficit.

Sic homo ille redemit omnes alios, cum hoc quod sponte dedit deo, computat pro debito quod illi debebant. Quo pretio non semel tantum a 123 culpis homo redimitur, sed etiam, quotiens cum digna paenitentia redierit, recipitur; quae tamen paenitentia peccanti non promittitur. Quod quoniam in cruce factum est, per crucem noster Christus nos redemit. Qui ergo ad hanc 126 gratiam volunt cum digno affectu accedere salvantur; qui vero illam contemnunt, quia debitum quod debent non reddunt, iuste damnantur.

Ecce, anima Christiana, haec est virtus salvationis tuae, haec est causa 129 libertatis tuae, hoc est pretium redemptionis tuae. Captiva eras, sed hoc modo es redempta. Ancilla eras, et sic es liberata. Sic es exul reducta, perdita

116-117 usque ad mortem] Cf. Phil. 2,8. 117 sic fecit] Cf. Ioh. 14,31. 118
bibit] Cf. ibidem, 18,11. 126-127 salvantur] Cf. Hebr. 7,25. 131 liberata]
Cf. Gal. 4,31.

111 ad hoc eum *V* ab eo] habeo *I* 117 patri *om. M* 118 pater *om. G*
118-119 liberr. et perfecta *G* 120 dei voluntati *GL* 122 deo] deus *M*
123-124 homo tantum a culpis *G* 129 Ecce] cum signo divisionis *B* 130 hoc
est] est *om. V* 131 liberata es *B*

132 restituta, et mortua resuscitata. Hoc mandat, o homo, hoc ruminet, hoc sugat, hoc glutiat cor tuum, cum eiusdem redemptoris tui carnem et sanguinem accipit os tuum. Hoc fac in hac vita cotidianum panem, victum et viaticum 135 tuum, quia per hoc et non nisi per hoc et tu manebis in Christo et Christus in te, et in futura vita erit plenum gaudium tuum.

Sed o tu, domine, tu qui, ut ego viverem, mortem suscepisti, quomodo 138 laetabor de libertate mea, quae non est nisi de vinculis tuis? Qualiter gratulabor de salute mea, cum non sit nisi de doloribus tuis? Quomodo gaudabo de vita mea, quae non est nisi de morte tua? An gaudabo de iis quae 141 passus es, et de crudelitate illorum qui ea tibi fecerunt, quoniam nisi illi fecissent, tu passus non esses, et si tu passus non esses, haec mea bona non essent? Aut si de illis dolebo, quomodo de istis propter quae illa fuerunt 144 et quae non essent, nisi illa fuissent, gaudabo?^b Sed certe illorum nequitia nihil facere potuit, nisi quia tu sponte permisisti, nec tu passus es, nisi quia pie voluisti. Illorum itaque debeo crudelitatem execrari, mortem et labores 147 tuos compatiendo imitari, piam voluntatem tuam gratias agendo amare, ac sic secure de bonis mihi collatis exultare.

Ergo homuncio, illorum crudelitatem dimitte dei iudicio, et tracta de iis 150 quae debes salvatori tuo. Considera quid tibi erat et quid tibi factum sit, et pensa qui hoc tibi fecit, quo amore dignus sit. Intuere necessitatem tuam et bonitatem eius, et vide quas gratias reddas et quantum debebas amori eius. 153 In tenebris, in lubrico, in descensu super irremeabile chaos inferni eras. Immensum et quasi plumbeum pondus pendens a collo tuo deorsum te trahebat; onus importabile desuper te premebat; hostes invisibles te toto conatu im- 156 pellebant. Sic eras sine omni auxilio, et nesciebas quia sic conceptus et natus eras. O quid tibi tunc erat, et quo te ista rapiebant! Expavesce memorando, contremisce cogitando.

134 cotidianum panem] Cf. Luc. 11,3. 135-136 in te] Cf. Ioh. 6,57. 136

gaudium tuum] Cf. ibidem, 16,24; 1 Ioh. 1,4; et passim. - *Proslogion*, c. XXVI (Vol. I, p. 120 ss.). 155 invisibles] Cf. Eph. 6,12.

132 mandat] mandit G (*sec. man.*); id est comedat *supra lin. add.* D mandat o] mandato M o homo] o eras. I 134 panem] tuum add. G 137-150 Sed o tu—salvatori tuo om. I 140 iis] his MCGL hiis D 144 et om. G nisi illa] illa om. M 145 es] esses G 149 his MC hiis DGL 150 erat om. M 154 pendens] pendebat G 155 onus import. om. G 156-157 O quid — rapiebant. Sic eras — natus eras] sic sententiarum ordinem mutat G

O bone, o domine Christe IESU, sic posito nec petenti nec opinanti 159 ut sol mihi illuxisti, et mihi quomodo eram ostendisti. Abiecisti plumbum quod deorsum me trahebat; removisti onus quod desuper me premebat; impellentes me repulisti ac illis te pro me opposuisti. Vocasti me nomine novo 162 quod mihi de nomine tuo dedisti, et incurvatum ad aspectum tuum erexisti dicens: ,Confide, ego te redemi; animam meam pro te dedi. Si adhaeres mihi: et mala in quibus eras evades, et in profundum quo properabas non 165 cades; sed perducam te ad regnum meum et faciam te haeredem dei et cohaeredem meum.' Exinde acceperisti me in tuitionem tuam, ut nihil noceret animae meae contra voluntatem suam. Et ecce, cum nondum adhaeserim 168 tibi, sicut consulisti, nondum tamen in infernum me cadere permisisti; sed adhuc expectas, ut adhaereum et facias quod promisisti.

Certe, domine, sic eram et haec fecisti mihi. In tenebris eram, quia 171 nihil nec me ipsum sciebam; in lubrico, quia imbecillis et fragilis ad lapsum peccati eram; in descensu super chaos inferni, quia in primis parentibus descederam de iustitia ad iniustitiam, per quam descenditur ad infernum, et 174 de beatitudine ad temporalem miseriam, de qua caditur in aeternam. Pondus originalis peccati deorsum me trahebat, et onus importabile iudicii dei me premebat, et inimici mei daemones, ut me aliis peccatis damnabiliorum face- 177 rent, quantum in ipsis erat, vehementer insistebant.

Sic destituto omni auxilio illuxisti mihi, et quomodo eram ostendisti, quia et, cum ego nondum hoc nosse poteram, alios qui pro me essent, et po- 180 stea me ipsum, antequam postularem, haec omnia docuisti. Plumbum trahens et onus gravans et hostes impellentes reieci, quia peccatum, in quo natus et conceptus eram, et damnationem eius amovisti; et malignos spiritus, ne vim 183 animae meae facerent, prohibuisti. Christianum me fecisti vocari de nomine tuo, per quod et ego confiteor et tu cognoscis me inter redemptos tuos; et erexisti et levasti me ad notitiam et amorem tuum. Fecisti me confidere de 186

162 nomine novo] Cf. Apoc. 2,17. 164 confide] Cf. Matth. 9,2,22. te redemi] Cf. Is. 43, 1. dedi] Cf. Ioh. 10,15. 166-167 coheredem meum] Cf. Rom. 8,17.

159 IESU Christe DCGLV 161 me premebat] me om. G 163 incurvatum] intentionem meam G 164 redemi te G 167 Exinde] Exin G 168 adhaeserim] haeserim G 170 faciam I 173-174 descenderam om. D 177-178 face cerent sic B 182-183 conceptus et natus G

salute animae meae, pro qua dedisti animam tuam; et mihi, si te sequerer,
 promisisti gloriam tuam. Et ecce, cum nondum sequar te, sicut consulisti,
 189 sed insuper multa peccata fecerim quae prohibuisti: adhuc expectas ut te se-
 quar et dones quod promisisti.

Considera, anima mea, intendite, omnia intima mea, quantum illi debeat
 192 tota substantia mea. Certe, domine, quia me fecisti, debedo amori tuo me
 ipsum totum; quia me redemisti, debedo me ipsum totum; quia tanta promittis,
 debedo me ipsum totum. Immo tantum debedo amori tuo plus quam me ip-
 195 sum, quantum tu es maior me, pro quo dedisti te ipsum et cui promittis te
 ipsum. Fac precor, domine, me gustare per amorem quod gusto per cognitionem. Sentiam per affectum quod sentio per intellectum. Plus debedo quam
 198 me ipsum totum, sed nec plus habeo nec hoc ipsum possum per me red-
 dere totum; trahē tu, domine, in amorem tuum vel hoc ipsum totum. To-
 tum quod sum tuum est conditione; fac totum tuum dilectione.

201 Ecce, domine, coram te est cor meum. Conatur, sed per se non po-
 test; fac tu quod ipsum non potest. Admitte me intra cubiculum amoris
 tui. Peto, quaero, pulso. Qui me facis petere, fac accipere. Das quaerere,
 204 da invenire. Doces pulsare, aperi pulsanti. Cui das, si negas petenti? Quis
 invenit, si quaerens frustratur? Cui aperis, si pulsanti claudis? Quid das non
 oranti, si amorem tuum negas oranti? A te habeo desiderare, a te habeam
 207 impetrare. Adhaere illi, adhaere importune, anima mea. Bone, bone domine,
 ne reicias eam; fame amoris tui languet: refocilla eam. Satiat eam dilectio
 tua; impinguet eam affectus tuus; implet eam amor tuus. Occupet me to-
 210 tum et possideat totum, quia tu es cum patre et spiritu sancto deus solus
 benedictus in saecula saeculorum, amen.

187-188 gloriam tuam] Cf. Ioh. 8,12. 202 cubiculum] Cf. Cant. 3,4. 202-
 203 cub. amoris tui] Cf. *Proslogion*, c. I (Vol. I, p. 97,7): Intra in cubiculum mentis
 tuae. 203 pulso] Cf. Matth. 7,7 s. accipere] Cf. ibidem. 203-204 inve-
 nire] Cf. ibidem. 204 pulsanti] Cf. ibidem. 206 languet] Cf. Cant. 2,5.
 refocilla eam] Cf. Thren. 1,11.

191 Considera] *divisio in DV* 192 tota om. G 193 redemisti me B 193-
 194 quia tanta — totum om. M 194-195 quam me ipsum] totum add. D 199
 trahē — totum om. D totum om. V 201 per se] per me V 205 frustetur G

EPISTOLARUM LIBER PRIMUS

INDEX SIGLORUM.

- N* = Londiniensis Mus. Brit. Cotton. Nero A. VII (ante a. 1093).
M = Londiniensis Lambethanus 224 (olim abbatiae Malmesberiensis), ante a. 1143.
D = Cantabrigiensis Collegii Corporis Christi (olim Dominicanorum Londiniensium), vers. a. 1200.
U = Cantabrigiensis Universitatis Dd. IX. 5, s. XII. exeuntis.
E = Cantabrigiensis Collegii Corporis Christi 135 (olim S. Edmundi), s. XII.
V = Parisinus lat. 14762 (olim S. Victoris), s. XII.
L = Londiniensis Lambethanus 59 (olim Cantuariensis, Ecclesiae Christi), s. XII. ineuntis.
P = Parisinus lat. 2478 (olim Cantuariensis, Ecclesiae S. Augustini?), s. XII. ineuntis.
T = Cantabrigiensis Collegii S. Trinitatis 35, s. XII. ineuntis.
O = Vaticanus Ottobonianus 173, s. XII. - XIII.
w = A. WILMART, *La tradition des lettres de S. Anselme. Lettres inédites de S. Anselme et de ses correspondants; Revue Bénédictine*, 1931, p. 38-54.

Quod ad historiam litterariam Epistolarum spectat, de qua plura in volumine
V huius editionis dicemus, interea videoas :

- WILMART, ANDREAS, *La tradition etc.* (ut supra).
SCHMITT, FRANC. SAL., *Zur Ueberlieferung der Korrespondenz Anselms von Canterbury. Neue Briefe; Revue Bénédictine*, 1931, p. 224-238.
IDEM, *Zur Entstehungsgeschichte der handschriftlichen Sammlungen der Briefe des hl. Anselm von Canterbury; ibidem*, 1936, p. 300-317.

ORDO VETUS EPISTOLARUM CUM ORDINE NOVO
COMPARATUS.¹

Ordo vetus ² :	Ordo novus:	Ordo vetus:	Ordo novus:	Ordo vetus :	Ordo novus :
I, 1-8	1-8	I, 32	40	I, 56	65
I, 9	11	33	41	57	66
10	12	34	— 42	58	67
11	13	35	43	59	68
12	14	36	44	60	69
13	15	37	45	61	70
14	16	38	46	62	71
15	17	39	47	63	72
16	20	40	48	64	73
17	21	41	49	65	74
18	22	42	50	66	75
19	25 ³	43	51	67	76
20	28	44	53	68	77
21	29	45	54	69	78
22	30	46	55	70	79
23	31	47	56	71	80
24	32	48	57	72	81
25	33	49	58	73	82
26	34	50	59	74	83
27	35	51	60	75	84
28	36	52	61	76	85
29	37	53	62	77	86
30	38	54	63	II, 1	89
31	39	55	64	2	90

Ordinem novum cum vetere comparatum videoas in secundo apparatu critico ad singulas Epistolas. ² Ex *PL* 158 et 159 sumptus. ³ Ad partem tantum cum I, 19 congruit; sed idem est ac WILMART II (cf. infra).

Ordo vetus:	Ordo novus:	Ordo vetus:	Ordo novus:	Ordo vetus:	Ordo novus:
II, 3	91	II,24	114	II, 45	140
4	92	25	115	46	141
5	93	26	118	47	142
6	94	27	119	48	143
7	96	28	120	49	144
8	97	29	121	50	146
9	98	30	122	51	147
10	99	31	102	52	123
11	100	32	125	53	124
12	101	33	126	III,115	52
13	103	34	127	116	95
14	104	35	129	IV, 68	135
15	105	36	130	69	87
16	106	37	131	120	9
17	109	38	132	121	10
18	116	39	133	122	23
19	117	40	134	123	24
20	110	41	136	124	107
21	111	42	137	125	108
22	112	43	138		
23	113	44	139		

Huc accedunt :

Ordo novus :	Ordo novus :
AVESGOT. ¹	19
IOHANN. ²	128
WILMART ³ I	18
» II ⁴	25
» III	26
WILMART IV	27
» V	97 ⁵
» VI	88
» VII	145

¹ Epistola AVESGOTI ad ANSELMUM, in: BALUZIUS, *Miscellanea*, t. II (1761), p. 174. ² Epistola IOHANNIS ad ANSELMUM, ibidem, p. 174; et in *Florilegium Patristicum*, fasc. XXVIII (1931), p. 37. ³ Cf. *Revue Bénédictine*, 1931, p. 45 ss. ⁴ Ad partem coincidit cum I, 19 (cf. supra). ⁵ Alia re-censio epistolae.

Epistolarum liber primus.

A. Epistolae quas prior Beccensis scripsit.

1.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

De ipsis in archiepiscopum electione gratulatur. - Scyphum sibi donatum ei reddit. - Epistolam brevissimam fratribus Beccensibus Cantuariae degentibus destinatam adiungit.

Suo domino et suo patri, multum cum amore catholicis reverendo et cum reverentia amando archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS 3 suus totus.

»Gloria in excelsis deo«, qui fidei et sapientiae vestrae lucernam in eminenti constituit candelabro, »ut luceat omnibus qui in domo« eius »sunt«. 6 Oramus itaque omnipotentem deum ut illa sic ardeat, ut non consumatur; sic luceat aliis, ut sibi numquam extinguitur. Ut post suae lucis diuturnam Anglis impartitionem transferatur ad divinae lucis aeternam cum angelis par-9 ticipationem. Sicut enim bona nostra, si qua sunt, esse vestra optamus, ita

Ad Ep. 1: Scripta circa diem 29. Augusti a. 1070, quo LANFRANCUS archiepiscopus consecratus est. 2 LANFR.] Popularis s. ANSELMI, cui in prioratus munere Becci praecessit; a WILLELMO rege Normannorum I. a. 1063 abbas S. Stephani Cadumensis, a. 1070 archiepiscopus Cantuariensis constitutus est (+1089). *Vitam* eius a MILONE CRISPINO scriptam vide *PL* 150,29 ss. 4 deo] Ex Missali Romano; cf. *Luc.* 2,14. 4,5 sunt] Cf. *Matth.* 5,15. 8 Anglis—cum angelis] Cf. eandem ad nomen allusionem in *Vita GREGORII Magni apud IOHANNEM Diaconum*, l. I, n. 21 (*PL* 75, 71).

ad inscriptionem: Incipit LIBER EPISTOLARUM DOMNI ANSELMI AB-BATIS N Epistole Anselmi MAIOR(ES) (*rasura*) L Epistole quedam Anselmi T sine inscriptione MED cod. O in initio mancus est Ep. 1 (prius I, 1) coll. cum NDEVLP TO 1 Suo] Quo T Suo et domino et O domino et suo om. L 2 LANFR. archiep. D ANS.] A. D 6 consummatur P 8 Anglicos V

vestra, quaecumque sunt, esse non nostra nequaquam putamus. Quamvis namque tot rerum inopinatae mutationes saepe vos mihi conentur subtrahere, nullatenus tamen poterunt, ut non dicam cohaerentes animas nostras ab invicem 12 distrahere, certe adhaerentem animam meam a vobis abstrahere. Quapropter, ut taceam quod vos scitis et ego non dubito, quia quem interiorem sinu geritis, minime potestis fugere: utique eum, qui vos quocumque eatis prose- 15 quitur et ubicumque maneat amplectitur, non penitus valetis deserere.

Scyphum carum quem cariori carissimi dedistis, sicut dominus HER-NOSTUS mihi retulit, velle vos hilari benignitate et amica confidentia di- 18 xistis. Donum igitur vestrum nequaquam vobis redbo, ne quo modo minus vobis reddar obnoxius; sed libertissime vobis dono quod in mundo carius possideo. 21

Legant dilectissimi fratres nostri qui vobiscum sunt, post litteras vestrae sublimitati directas hanc brevissimam et sufficientem sibi missam nostram epistolam: Desiderium vestri mihi semper crescit, et amor cuius olim mihi 24 concii fuistis, numquam decrescit.

2.

Ad ODONEM et LANZONEM.

Eos de amore suo certos facit. - Ad LANZONEM primo solum, deinde ad ambos dirigit exhortationes spirituales.

Dominis, amicis, fratribus carissimis ODONI et LANZONI: frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus, pro aeternis temporalia despicer, pro temporalibus aeterna percipere. 3

[17-18 HERN.] Monacus Beccensis, qui tunc temporis Cadumi morabatur, postea eiusdem abbatiae prior, a. 1075 a LANFRANCO episcopus Roffensis creatus est (+1076). 22 vobiscum sunt] LANFRANCUS nonnullos monachos Beccenses adiutores secum habebat. **Ad Ep. 2: 1 LANZ.**] WILLELMUS Malmesberiensis in cod. Lambeth. 224 (=M) ad hanc Ep. in margine notat: 'lanzoni postea priori de leves'. I. e. de prioratu Cluniacensi S. Pancratii apud Lewes in dioecesi Salisberiensi.

12 potuerunt D 14 interiore EL (corr. ex interiore) P sinu] sinon corr. ex sinum V sinum T in interiori sinu D 14-15 sinum geritis corr. ex si nugeritis E 18 amicali O 19 redbo vobis D quo modo] quoquo modo D 20 reddar vobis E 21 possideo] hic deficit D **Ep. 2 (prius I, 2)** coll. cum NDEVLP 1 fr. A. N

Quoniam verus amor, sicut laudabiliter impenditur, sic irreprehensibiliter amando exigitur, puto me impudentem non esse, si meum erga vos aliquatenus vobis ostendo amorem, ut vestrum mihi possim aut acquirere aut acquisitum reddere perfectiorem. Sed quoniam propter nimis disiunctam conversationem nullis aut obsequiis aut saltem colloquiis ipsum de vobis cor meum potestis percipere, vel epistolaris salutatio sit vobis signum dilectionis vestrae memoriam in me vigere. Cum enim primum vestra reverenda fraternitas parvitati meae se notam fecit per suam praesentiam, sic eam sibi anima mea caritatis amplexu alte impressit astringendo, ut eius imaginem in se perspicuum exprimeret diligendo, per quam vos semper praesentes tenet etiam absistendo. Unde licet rarus sit aspectus, non tamen rarus, sed continuus 15 est affectus.

Hactenus duabus spontanea caritatis est digesta salutatio, deinceps uni persolveretur debita exhortatio. Uni quidem vestrum, quia ab uno est postulata, addicatur; sed dupli laboris emolumento gaudebo, si ab utroque velut sibi dicta accipitur.

Equidem memini, domine mi et amice LANZO, sanctum tuum bene vivendi fervorem multis meum precibus postulasse tempore, quatenus suis eum commonitorii litteris ad spiritualem accenderet amorem. Quod quoniam inconveniens existimabam, ut frigidus calidum calefacere tentaret, utique volui recuperare, sed rursus considerans quia frigido flatu fervens ignis augetur, non omnino quod petebar potui excusare. Quapropter cum hoc quod a me poscis, ubique in sacris paginis multo melius possis invenire, et mansuetae gravitati tuae velim ob sui reverentiam, quantum in me est, libenter oboedire: sic inter utrumque incedam, ut primum studendi in sacra scriptura tibi curam iniungam; deinde in mea persona non ex mea, sed ex eiusdem scripturae 30 sententia pauca subiungam.

Moneo itaque et precor, carissime, quatenus, sicut scriptum est: »omni custodia serva cor tuum«, nihil sit quod mentem tuam a sui revocet 33 stodia. Sollicite discutiat quid cotidie acquirat proficiendo, ne quid – quod

31-53 Moneo — lucescat] Eadem verbotenus fere leges in secunda parte Ep. 51.
32 cor tuum] Prov. 4, 23.

6 possit E 7 perfectionem D 17 debita] dilecta L (*in rasura*) P 20 mi domine mi LP 26 paginibus NL (paginis ex paginibus EP) 27 sic] ita D 30 pauca om. D

absit — perdat deficiendo. Sicut enim in virtutibus difficilius est aliquid non habitum conando assequi quam desidia carere: ita gravius est recuperare quod per negligentiam amittitur, quam adipisci quod nondum quis habuisse³⁶ cognoscitur. Semper igitur, dilectissime, praeterita quasi pro nihilo sic deputes, ut et illa ad quae profecisti tenere non contemnas, et iis aliquid addere, licet per infirmitatem nequeas, tamen per importunitatem semper con-³⁹ tendas. Quoniam namque inter multos vocatos »pauci« sunt »electi«, certi sumus omnes veritate dicente; sed quam pauci sint, incerti sumus cuncti veritate tacente. Quapropter quicumque nondum vivit ut pauci: aut vitam⁴² suam corrigendo inter paucos se colligat, aut cum certitudine reprobationem timeat. Qui vero se de paucis esse iam iudicat, non statim de securitate electionis confidat. Quippe quoniam nemo nostrum scit in quantam paucita-⁴⁵ tem redigantur electi, nullus utique novit si iam sit inter paucos electos, licet iam paucorum sit similis inter multos vocatos. Nullus igitur retro respic-⁴⁸iendo penset quam multos in via caelestis patriae praecedat; sed indecli-⁵¹ nabiliter in anteriora intentus sollicite consideret, si iam pariter cum iis, de quorum electione nemo fidelis dubitat, incedat. Vide igitur, dilectissime, ne qualibet occasione timor dei quem concepisti tepescat; sed semper quasi⁵⁴ indeficienti studio ventilatus in dies fervescat, donec tibi in securitatem mutatus aeternam lucescat.

Valde namque cavendum est, frater amatissime, illud quod multi — et⁵⁴ non tam numero multi quam sensu stulti — faciunt, qui quanto diutius vivunt, tanto maiorem sibi spem vivendi nutriunt, et timorem festinantis mortis abi-
cientes a proposito sanctae vitae deficiunt. Verum namque est quia quanto⁵⁷ diutius vixit aliquis, tanto brevius victurus est; et quanto fit longius a die nativitatis sua, tanto fit proprior diei mortis sua et retributioni totius vitae sua. Sicut igitur vides per singulos dies in praeteritum vitam tuam crescere,⁶⁰ ita certus esto spatium bene vivendi cotidie tibi decrescere. Esto itaque, amice mi, sollicitus, ut spatium vitae quod tibi restat — quia nescis quam breve est — sic expendas, ut de die in diem sanctum mentis propositum⁶³ ad meliora extendas. Quatenus si quid te gravat bene vivere, quanto

40 electi] Cf. Matth. 20,16; 22,14. 47-48 retro respicendo] Cf. Luc. 9,62.
54-70 Valde — pervenias] Eadem fere adhortationem habet Ep. 35.

37 sic] nunc (?) P 38 perfecisti (corr.) P iis] his D hiis V 41-42 omnes —
tacente on. D 43 reprob.] damnationem suam D 47 igitur] ergo D 49
cum his D 54 amatissime DL (in P n expunct.) 59 proprior E

magis laborem tuum ad finem festinare et te ad requiem et coronam appro-
66 pinquare consideras, tanto fortius instando et laetius perseverando viriliter
confortatus proficias. Ab inceptis ergo nulla lassitudine deficias, sed potius
quae tibi expeditum et quae nondum es agressus, in spe superni auxilii pro-
69 amore felicis praemii incipias, ut ad sanctorum beatum consortium Christo
ducente pervenias.

Excedit iam modum nostra epistola. Sed ut illis pariter desinat quibus
72 communiter incepit, attendite, duo amici mei; audite, ambo dilecti mei;
tenete, rogo, finem fatuae meae allocutionis in memoriam mutuae nostrae
dilectionis. Fatuam dico locutionem, quod meum est; sed non sententiam,
75 quod dei est. Audite ergo et ne propter id quod meum est, id quod dei
est contempnatis: Si quando mundus in aliquo sui generis favore vobis ridet,
nolite illi arridere. Utique non ad hoc ridet ut in fine rideatis, sed ut sub
78 principe suo irridente cum ipso lugente lugeatis. Potius ergo, quotiens vobis
riserit, risum eius horrete, horrendo ridentem irridete, ut post irrisorem eius
irrideatis et ipso lugente rideatis. Amici mei, »nolite diligere mundum, nec
81 ea quae in mundo sunt«. Veraciter enim scriptum est quia »mundus trans-
ibit et concupiscentia eius«; et quia »amicus« »saeculi huius inimicus dei
constituetur«. Non habet faenum in cornu. Aurum habet in cornu; sed
84 posteriora videte. Faenum habet in cauda; cauda ferit ille, cavete. Cavete,
inquam, et valete.

80-81 in mundo sunt] 1 Ioh. 2,15 (Vulg.: nec) neque] 81-82 concupiscentia eius]

Ibidem, v. 17 (Vulg.: transit). 82-83 constituetur] Iac. 4,4 (Vulg.: constituitur).

83 in cornu] Cf. HORATIUS, *Sat.*, I. I. n. IV, v. 34: Foenum habet in cornu.

84 in cauda] Cf. ibidem. cavete] Cf. VIRGILIUS, *Ecloga IX*, v. 25: cornu

ferit ille, cavete.

71 Excedat *D* desinat pariter *E* 72 ambo] duo *D* 75 propter hoc *D* est
id] est hoc *D* 76 Si quando vobis... ridet *D* 83 constituitur *ELP* 85
valete] in *T*; *Cod. Lond. Mus. Br. Harleian.* 203 (*circa a. 1200*), *Bruxell.* 1382
(*s. XII*) altiusque cod. mss. sequitur immediate quidam textus In ipsa quippe sua origine — curamus ablatam (cf. Rev. Bénéd. 1931, p. 225), qui tamen ANSELMUM
auctorem habere mihi non videtur

3.

Ad ROBERTUM monachum.

Eius preces et ANASTASII socii amicitiam expetit.

Domino dilectissimo, reverendo monacho ROBERTO: frater Beccensis ANSELMUS, inter sancte conversantes tantum numerus, sic in temporalibus velle aeternitatem, ut in aeternis nolit temporalitatem. 3

Cum considero, strenue miles dei et mihi carissime, cum considero tuae proiectus strenuitatis et meae sterilitatem inertiae, vix sugerere sanctitati tuae praesumo mutuae nostrae mentionem amicitiae. Quia enim in cunctis tepidae vitae meae actionibus nihil est quod beneficiis tuae dilectionis possit compensari, erubesco vel a te debitum amici exigere, vel saltem amicum tuum nominari. Sed rursus, cum in redditu patriae supernae alios facile cur-
rere, me vero peccatis et torpore gravatum in eadem via vix moveri intueor, magna necessitate cogente ad praecurrentes me ex intimo corde clamare compellor. Non ut velocitas eorum praestolata lentum reddatur tardior, sed 12 ut tarditas mea a currentibus rapta fiat velocior.

Quapropter cum orationes meae tales sint, ut vel nihil vel parum pro-
sint mihi: quas tuas esse proposui offere non praesumo tibi, sed precor ut 15
fervore tuarum accendantur, quatenus efficaciter mihi prosint et tibi. Sic enim
coram deo vult cor meum et sic ad deum orat os meum, ut quidquid prod-
esse debet mihi, non minus prospicit tibi quam mihi. Age ergo, vir venera-
biliter amabilis et amabiliter venerabilis, certus esto, dum vivo, de hac 18
nostra voluntate, et sollicitus esto de perficienda in me, quae tua erit, cari-
tate. Si enim oraveris pro proximo, scio verum esse quod tibi retribuetur; 21
et si impretraveris, scito tuum esse quidquid mihi tribuetur.

Ad Ep. 3: 1 ROB.] Cod. M in margine habet: „Roberto de tomba helene qui scripsit (fecit superscr.) expositionem super Cantica Canticorum“. Istud Commentarium ROBERTI, qui fuit monachus S. Michaelis in Periculo Maris, postea abbas S. Vigoris prope urbem Baiocensem, vide in LP 150, 1361 ss.; et inter opera S. GREGORII Magni, PL 79, 471 ss.

Ep. 3 (prius I, 3) coll. cum NDEVLPTO 1 Roberto T Roderto O 1-2
 Ans. Becc. D 2 numerum D 5 proiectum tuae stren. D inertio O 9
 tuum nom.] te nominare D 10 moveri] morari O 12 eorum om. D lentum]
 talentum O 14 sint tales D 14-15 mihi prosint D 15 tuas] tua T non
 praesumo offerre D 20 voluntate et bis T 21 pro proximo oraveris T 21-22
 pro proximo — impretraveris om. E 22 scito] scio DT

Quod ut efficacius efficias, precor, obsecro ut illi sancto viro ANASTASIO,
 24 cuius desiderabili societate frueris, me commendando, quantum absentem potes,
 notum facias. Ut et illum amicum tuum mecum communices, et me servum
 tuum cum illo participes. Quatenus ex hac die, dum vivimus, per te et tecum
 27 et ego illum venerer amicum alterum ROBERTUM, et ille possideat servum
 eundem ANSELMUM. Quia enim non sum dignus, non audeo petere – quod
 tamen velle praesumo –, ut ego velut alter ROBERTUS utar eodem
 30 ANASTASIO, et ipse me fruatur quasi altero ROBERTO. Cuius bonus
 odor iam per multos huius patriae suaviter diffusus quanto delectabilius animae
 meae fragrat, tanto ipsa ad eius amicitiam et notitiam ardentius flagrat.
 33 Quas iam ex quo vitam eius audivi, habeo et amplector quantum possum;
 et oro oret et ipse mecum, ut tanto nobis crescant, quantum in deo cre-
 scere possunt.

36 Ambo, carissimi, valete. Obsecro, in Babylonia sentite id ipsum, ut
 in Ierusalem participetis in id ipsum. Non hoc dico quasi timens vobis
 aliquando discordiam venire, sed vere cupiens a vobis numquam concordiam
 39 abire.

4.

Ad GONDULFUM monachum.

*Eius se non obliisci, etsi raro scribat, affirmat. - LANFRANCUM, nepotem
 archiepiscopi, et OSBERNUM ut salutet rogat. - Pro OSBERNO defuncto
 suffragia postulat.*

23 ANAST. J ROBERTUS se commentarium super *Cantica Canticorum* rogatu cuius-
 dam ANASTASII scripsisse in Praefatione testatur (*PL* 150, 1363): 'Rogavit me
 dominus Anastasius, dilectissimus frater et dominus meus...' Is idem esse videtur, cuius
Vitam GALTERUS descripsit (*PL* 149, 423 ss.). **Ad Ep. 4:** Data circa a.
 1070-1073.

27 alterum amicum D ROTB. NT 29 ROTB. NT robert. O robert. (rasura) V 30 fruatur me D (ab hinc inversiones verborum codicis D [et M] non amplius
 notabo) rotberto V roberto O 31 delectabilis O 32 fraglat V 32
 tanto – flagrat om. E 33 Quas] Quem (corr.) E 34 ipse] ille D
 screcat O 36 Ambo — valete om. D babilonica O 37 in id ipsum] hic deficit D
Ep. 4 (prius I, 4) coll. cum NEVLPTO

Domino reverendo, fratri carissimo, amico certissimo, domno GONDULFO:
frater ANSELMUS salutem.

Cum tibi propono scribere, anima dilectissima animae meae, cum tibi pro-
pono scribere: incertus sum unde potissimum exordiar allocutionem meam.
Quidquid enim de te sentio, dulce et iucundum est cordi meo; quidquid
tibi opto, id est quod optimum excogitat mens mea. Talem enim te vidi, 6
ut quomodo tu scis te diligem; talem te audio, ut quomodo scit deus te
desiderem. Unde fit ut quocumque tu vadas, amor meus te prosequatur; et
ubicumque ego remaneam, desiderium meum te complectatur. 9

Et tu rogitas me tuis nuntiis, hortaris me tuis litteris, pulsas me tuis
donis, ut memor sim tui? »Adhaerat lingua mea fauibus meis, si non
memor sum tui, si non proposui« GONDULFUM »in praeципuis« amicitiae 12
»meae«. Non hic dico GONDULFUM alicum, meum patrem, sed GONDULFUM
monachum, nostrum fratrem. Qualiter namque obliviscar tui? Is enim qui
cordi meo velut sigillum cerea imprimitur, quomodo memoriae meae subtra- 15
hitur? Praeterea cur – sicut audio – tanto maerore quereris quod numquam
litteras meas videas, et tanto amore quaeris ut eas saepe accipias, cum meam
conscientiam tecum semper habeas? Te quippe silente ego novi quia diligis me; 18
et me tacente »tu scis quia amo te«. Tu mihi conscient es quia ego non
dubito de te; et ego tibi testis sum quia tu certus es de me. Quoniam
igitur nobis nostrarum consciⁱⁱ sumus conscientiarum de invicem, hoc tantum 21
restat, ut ea quae erga nos sunt mandemus ad invicem, ut pariter vel gau-
deamus vel solliciti simus pro invicem. Quae autem erga me sint et pro
quibus te velim tecum gaudere vel esse sollicitum, melius disces per huius 24
schedulae latorem quam per epistolae scriptorem.